
                                       
 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL 
Portaria SCCG/SEF /Nº.738 de 28 de Fevereiro de 200 7 

 
 

 

Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referente ao 3º 
quadrimestre de 2006. 
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às 
disposições contidas na portaria da STN nº. 586 de 29/08/05, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração 
Pública Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2006 são os constantes do Anexo Único desta Portaria. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2007. 

 
Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC-MG 068609/O – 8 

Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral 
Anexo Único 

 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO DO ESTADO  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTO FISCAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006 

  
LRF, Art. 55. inciso I, alínea "a" - Anexo I – Portaria STN nº. 586 de 29/08/2005 Em reais 

DESPESA COM PESSOAL TODOS OS PODERES 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 13.877.249.376,45 
    Pessoal Ativo 8.182.422.867,51 
    Pessoal Inativo e Pensionistas 5.390.108.703,45 
    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II) 304.717.805,49 
    (-) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 2.154.394.623,51 
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 25.535.105,38 
        Decorrentes de Decisão Judicial 87.728.765,94 
        Despesas de Exercícios Anteriores 295.411.867,31 
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.695.402.383,38 
        Despesa de Caráter Indenizatório 50.316.501,50 
RESPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA 
SOCIAL 137.183.573,79 
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 
(IV) = (I + II + III) 11.860.038.326,73 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 22.083.398.894,03 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO 
LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V * 100) 53,71 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49% - 3%  - 6% - 2% - 60% 13.250.039.336,42 
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 46,55% - 2,85% - 5,70% - 1,90% - 57% 12.587.537.369,60 
Fonte:  Publicações dos Poderes e Ministério Público  

    Elaboração: SCCG/STE/SEF  

 



 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO DO ESTADO  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTO FISCAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006 

  

Demonstrativo de acordo c/ Instrução Normativa nº. 5/2001 do Tribunal de Contas de Minas Gerais Em reais 

DESPESA COM PESSOAL 
TODOS OS 
PODERES 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 13.877.249.376,45 
    Pessoal Ativo 8.182.422.867,51 
    Pessoal Inativo e Pensionistas 5.390.108.703,45 
    OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II) 304.717.805,49 
    (-) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 5.772.902.003,14 
        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 25.535.105,38 
        Decorrentes de Decisão Judicial 87.728.765,94 
        Despesas de Exercícios Anteriores 241.080.450,60 
        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.695.402.383,38 
        Despesa de Caráter Indenizatório 50.316.501,50 
RESPASSES PREVIDENCIÁRIOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL 137.183.573,79 
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP (IV) 
= (I + II + III) 

11.860.038.326,73 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 22.083.398.894,03 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - 
TDP sobre a RCL (IV / V * 100) 

37,32 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49% - 3%  - 6% - 2% - 60% 13.250.039.336,42 
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 46,55% - 2,85% - 5,70% - 1,90% - 57% 12.587.537.369,60 
Fonte:  Publicações dos Poderes e Ministério Público  

    Elaboração: SCCG/STE/SEF  

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS   
 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO DO ESTADO  

 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR  
 ORÇAMENTO FISCAL   

 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006  
        

 
 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI      Em reais  

ÓRGÃO  

RESTOS A PAGAR 
 Inscritos   Suficiência 

antes da 
Inscrição em 

Restos a Pagar 
Não Processados  

 Não 
Inscrito

s por 
Insufici
ência 

Finance
ira  

 Processados   Não Processados  
 Exercícios 
Anteriores   

 Do Exercício   Exercícios 
Anteriores   

 Do Exercício  

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA  1.103.904.749,54 908.961.806,86 104.442.383,29 576.906.102,69 (968.378.659,61)  

  LEGISLATIVO  205.636,10 20.055.056,41 - 17.301.381,51 26.173.823,25  

1011  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS  

205.636,10 18.124.820,07  14.595.119,65 18.757.536,52  

1021  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

- 1.930.236,34 - 2.706.261,86 7.416.286,73  

  JUDICIARIO  434.728,49 7.325.882,21 - 38.945.934,54 85.723.701,50  

1031  TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

434.728,49 3.819.267,01 - 38.824.914,41 82.546.652,50  

1051  TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

- 3.506.615,20 - 121.020,13 3.177.049,00  

  MINISTERIO PUBLICO  20.993,55 1.415.611,59 105.273,69 3.230.262,58 15.921.563,32  

  PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA  20.993,55 1.415.611,59 105.273,69 3.230.262,58 15.921.563,32  

  EXECUTIVO  1.103.243.391,40 880.165.256,65 104.337.109,60 517.428.524,06 (1.096.197.747,68)  

1071  GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

- 93.681,69 - 866.805,14 (93.681,69)  

1081  ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO  248.111.199,45 36.395.598,09 6.506,29 1.133.554,13 (284.513.303,83)  

1101  OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

- - - 80.256,96 1.431.546,21  

1111  ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO DO 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EM BRASILIA  

- - - 7.905,19 50.663,77  

1141  ESCRITORIO DE REPRESENTAÇÃO DO 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
NO RIO DE JANEIRO  

840,68 4.473,89 2.143,38 1.903,21 (6.957,42)  

1161  ESCRITORIO  DE REPRESENTAÇÃO DO 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
EM SAO PAULO  

- 4.512,07 - 2.436,20 (4.512,07)  

1191  SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA  8.837.047,92 280.692,23 227.509,02 29.261.030,35 (9.406.501,57)  



        

        

1221  SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIENCIA,TECNOLOGIA E ENSINO 
SUPERIOR  

- 468.797,44 1.640,19 2.021.805,98 4.144.659,00  

1231  SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA, PECUARIA E 
ABASTECIMENTO  

835.455,47 178.077,09 - 188.061,19 (995.003,08)  

1251  POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS  

783.904.750,38 426.314.844,35 - 56.866.626,66 (1.334.872.569,82)  

1261  SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  9.632.464,92 49.336.897,62 80.321,55 14.277.908,64 112.518.052,87  

1271  SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  - 46.106,16 - 737.188,73 (42.942,51)  

1301  SECRETARIA DE ESTADO  DE 
TRANSPORTES  E OBRAS PUBLICA  

10.835.500,46 64.135.051,17 624.435,88 60.957.341,66 (70.447.711,61)  

1321  SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE  201,34 388.240,08 66.643,02 2.936.661,09 (461.372,23)  

1341  COORDENADORIA DE APOIO E 
ASSISTENCIA A  PESSOA DEFICIENTE  

- 514,66 - 2.572,62 (514,66)  

1371  SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL  

800,00 617.822,10 - 3.305.788,96 (375.743,19)  

1401  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

25.825.718,99 31.321.208,91 - 22.806.059,70 (56.182.244,63)  

1411  SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  - 187.343,11 - 540.923,76 3.302.802,96  

1441  DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

17,27 17.689,95 - 585.957,46 14.089.826,43  

1451  SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA 
SOCIAL  

70.146,92 22.775.179,93 239.309,52 26.793.265,11 (23.595.232,06)  

1461  SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO  

- 5.091,80 - 232.843,38 150.236,52  

1471  SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO REGIONAL E 
POLITICA URBANA  

506.237,13 166.839,62 433.106,25 259.079,08 (1.102.656,81)  

1481  SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E ESPORTES  

5.581,65 5.302.633,83 - 4.195.961,86 8.569.866,14  

1491  SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO  925.970,36 1.463.939,33 32.859,25 7.630.465,17 (2.439.736,74)  

1501  SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO  

8.042.028,26 1.337.519,22 299.532,12 8.256.500,46 (8.926.172,86)  

1511  POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS  

42.615,34 4.036.776,94 149.954,65 28.373.240,64 (731.164,81)  

1521  AUDITORIA-GERAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

- 12.738,17 - 203.893,96 (12.738,17)  

1911  EGE SEC.FAZENDA-ENCARGOS 
DIVERSOS  

5.522.063,32 1.892.039,95 102.173.148,48 244.792.044,58 (757.455.275,62)  

1915  TRANSFERENCIAS DO ESTADO A 
EMPRESAS  

- - - - -  

1931  EGE SEC.REC.HUMANOS E 
ADMINISTRAÇÃO-OUTROS ENCARGOS  

- - - - -  

1941  EGE-SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E GESTAO  

- - - 110.442,19 (165.087,55)                          
- 

 

9801  FOLHA DE PESSOAL CENTRALIZADA  144.751,54 233.380.947,25 - - (300.598.667,54)  

9999  EMG ADMINISTRAÇÃO DIRETA  - - - - 1.611.974.388,89  

  ADMINISTRAÇÃO INDIRETA  1.104.305.720,71 176.435.763,16 7.001.769,13 305.626.445,92 (687.244.065,57)  

  EXECUTIVO  1.104.305.720,71 176.435.763,16 7.001.769,13 305.626.445,92 (687.244.065,57)  

2011  INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS  

298.325.797,38 64.244.153,95 17.730,36 49.786.788,07 (271.161.147,77)  

2041  LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS  - 177.911,41 - 1.949.265,39 5.073.976,84  

2061  FUNDAÇÃO JOAO PINHEIRO  2.621.327,27 726.329,73 - 2.504.993,24 (3.202.035,18)  

2071  FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

22.187,38 805.265,29 - 849.576,07 231.105.403,37  

2081  FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLOGICO DE 
MINAS GERAIS  

1.275.243,49 1.145.527,39 4.565,13 160.357,17 (644.194,07)  

2091  FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE  

73.922,89 112.189,55 - 1.888.179,55 2.510.905,41  

2101  INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS  2.235.049,93 1.601.118,71 1.649,14 13.244.818,63 30.225.594,68  

2111  FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA  2.737.373,79 230.582,23 - 328.633,53 23.991.654,04  

2121  INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES MILITARES DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

19.747.638,79 40.496.921,24 13.168,71 52.458.537,53 (46.618.324,46)  

2141  DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

7.312.250,48 369.086,81 - 190.598,67 728.641,64  

2151  FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF  - 177.331,76 - 81.143,32 (177.322,60)  

2161  FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO 
MARTINS  

9.575,39 70.869,22 - 44.165,95 (91.624,97)  

2171  FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO  2.193,03 87.498,86 - 129.482,51 993.534,78  

2181  FUNDAÇÃO CLOVIS SALGADO  682.121,85 507.778,32 - 58.162,99 (1.126.664,25)  

2201  INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMONIO 
HISTORICO E ARTISTICO DE MINAS 
GERAIS  

222.367,32 270.858,11 31.705,65 1.516.605,88 111.782,86  

2211  FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E 
EDUCATIVA  

2.175.535,99 125.017,75 - 154,00 (2.241.507,68)  

2231  ADMINISTRAÇÃO DE ESTADIOS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

243.957,72 344.995,14 2.076,00 905.633,55 (698.158,95)  

2241  INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS 
AGUAS  

113.811,63 1.167.175,42 2.993,58 2.131.204,92 15.439.544,41  

2251  JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

- 43.143,98 - 526.523,59 4.517.945,49  

2261  FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS  20.350.171,27 3.579.295,77 622.609,08 12.397.198,49 7.333.643,65  

        



        

        

2271  FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

3.127.431,45 22.439.552,21 56.500,00 24.105.252,67 (4.286.915,68)  

2281  FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O 
TRABALHO DE MINAS GERAIS  

47.997,40 119.097,71 - 577.921,86 529.925,49  

2301  DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

729.805.192,84 25.506.452,95 5.614.180,20 105.220.100,63 (730.057.462,89)  

2311  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 
CLAROS  

204.988,70 2.976.307,13 - 2.308.224,20 (1.934.400,75)  

2321  FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS  

164.130,97 2.143.907,23 561.410,67 10.569.192,35 19.755.306,15  

2331  INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

3.943.800,90 171.457,56 54.875,55 5.827,21 (3.929.008,10)  

2351  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS  

663.708,12 2.532.242,11 - 702.897,58 680.633,64  

2371  INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUARIA  7.753.700,38 1.811.780,74 - 996.180,67 (6.598.036,32)  

2381  DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TELECOMUNICACOES DE MINAS GERAIS  

181.735,39 619.951,21 - 403.879,72 (685.453,47)  

2391  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

2.021,18 978.473,30 95,98 5.854.303,21 20.912.316,96  

2401  INSTITUTO DE GEOCIENCIAS APLICADAS  57.395,08 118.023,68 - 5.319,03 (172.515,58)  

2411  INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS  

7.229,00 126.054,18 18.209,08 154.003,60 2.939.795,17  

2421  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS  

195.863,70 609.412,51 - 13.571.320,14 19.530.102,57  

  FUNDOS ESTADUAIS  5.009.876,16 323.190.511,47 70.192.755,79 142.829.662,13 (128.781.770,25)  

  LEGISLATIVO  - 56.776,73 - 1.294.500,00 3.723.404,82  

4121  FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MINAS 
GERAIS   

- 56.776,73 - 1.294.500,00 3.723.404,82  

  MINISTERIO PUBLICO  - - - 40.012,23 5.966.337,88  

4441  FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO 
PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

- - - 225,00 464.403,41  

4451  FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E 
DEFESA DO CONSUMIDOR  

- - - 39.787,23 5.501.934,47  

  EXECUTIVO  5.009.876,16 323.133.734,74 70.192.755,79 141.495.149,90 (138.471.512,95)  

4011  FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MINERO 
METALURGICO  

- - - - 394.456,61  

4041  FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL DO JAIBA  

- - - - 154.195,56  

4051  FUNDO DE INCENTIVO A 
INDUSTRIALIZAÇÃO  

- 35.170.120,06 - - (28.425.710,92)  

4061  FUNDO PRO FLORESTA  - - - - 2.757.664,91  

4091  FUNDO PARA A INFANCIA E A 
ADOLESCENCIA  

- 772.574,05 - 3.122,85 4.658.077,07  

4101  FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO  407.380,17 6.833.796,07 218.263,32 360.000,06 4.322.809,91  

4111  FUNDO DE FOMENTO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIOECONOMICO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

2.573.000,00 6.439.748,67 - - (3.399.186,45)  

4141  FUNDO PENITENCIARIO ESTADUAL  - - 1.140,00 367.742,58 13.271.744,08  

4171  FUNDO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL  

- - - - 67.993,62  

4181  FUNDO ESTADUAL DE  
DESENVOLVIMENTO DE COMUNIDADES  

- - - - 5.479,70  

4251  FUNDO ESTADUAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL  

- 1.420.533,31 - 367.607,88 804.785,38  

4261  FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE 
INDÚSTRIAS ESTRATEGICAS  

0,01 2.490.678,69  - (677.764,57)  

4291  FUNDO ESTADUAL DE SAUDE  1.928.015,32 55.124.457,62 69.973.352,47 98.169.219,14 (22.482.852,01)  

4321  FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, 
FISCALIZAÇÃO E REPRESSAO DE 
ENTORPECENTES  

- 85,00 - - 2.415,30  

4341  FUNDO DE RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 
DAS BACIAS HIDROGRAFICAS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS  

- 1.256.278,01 - - (1.275.409,15)  

4381  FUNDO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO DE TRANSPORTES  

- - - 9.238.026,39 2.936.743,96  

4411  FUNDO ROTATIVO DE FOMENTO A 
AGRICULTURA FAMILIAR E DE 
VIABILIZAÇÃO DE  

- - - - -  

4421  FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE 
DIREITOS DIFUSOS  

- - - - 57.464,54  

4431  FUNDO DE PREVIDENCIA DO ESTADOS 
DE MINAS GERAIS  

- - - - -  

4461  FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDENCIA  101.480,66 209.629.579,31 - - (146.252.974,98)  

4471  FUNDO MAQUINAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO-FUNDOMAQ  

- - - 32.989.431,00 38.636.663,31  

4491  FUNDO ESTADUAL DE CULTURA  - 3.995.883,95 - - (4.028.108,82)  

 TOTAL  2.213.220.346,41 1.408.588.081,49 181.636.908,21 1.025.362.210,74 (1.784.404.495,43)  

 
 
 
 
 



       
 
 
 

Em reais 

  RESTOS A PAGAR 

 FONTE DE RECURSOS  

 Inscritos   Suficiência 
antes da 
Inscrição em 
Restos a 
Pagar Não 
Processados  

 Não 
Inscritos 

por 
Insuficiênc

ia 
Financeira  

 Processados    Não 
Processados  

 

 Exercícios 
Anteriores    Do Exercício  

 Exercícios 
Anteriores    Do Exercício  

        

10  RECURSOS ORDINARIOS  1.881.837.076,17 1.006.857.748,49 176.923.824,49 466.912.811,40   
20  RECURSOS CONSTITUC.VINCULADOS AOS 

MUNICIPIOS  
- 233.938,43 - 9.016.512,34   

21  COTA ESTADUAL DO SALARIO 
EDUCAÇÃO - QESE  

996.356,05 16.575.246,40 80.057,55 7.758.216,11   

22  RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE 
- SUS  

161.575,83 3.735.531,74 - 43.147.838,45   

23  FUNDO DE MANUT.E DESENV.DO ENSINO 
FUNDAMENTAL-FUNDEF  

- 158.500.180,35 - 881.769,50   

24  CONVENIOS, ACORDOS E AJUSTES  2.932.783,52 3.885.277,65 1.005.197,24 34.251.253,62   
25  OPERACOES DE CREDITO CONTRATUAIS  - 7.300.119,42 - 102.198.414,67   
26  TAXA  FLORESTAL  1.161.467,30 739.845,67 - 133.538,70   
27  TAXA DE SEGURANCA PUBLICA  1.792.517,62 20.231.457,20 142.131,14 25.437.695,59   
28  TAXA DE FISCALIZAÇÃO JUDICIARIA  - 235.063,20 - 19.912.246,22   
29  TAXA DE EXPEDIENTE  3.383.392,47 86.079,01 1.847,72 8.977.499,37   
31  UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HIDRICOS  24.306,79 2.632.181,82 3.392,77 10.474.859,34   
32  EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS  - - 121.700,58 2.702.248,11   
33  EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETROLEO  

E GAS NATURAL  
1.172.820,93 3.824.306,07 - 9.899.550,48   

34  NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE 
TRANSITO  

- 5.940,00 - -   

35  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDESE  - 1.357.002,71 - 25.850,27   
36  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA 

UNIAO VINCULADOS A EDUCAÇÃO  
1.361,61 5.851.867,03 637.785,75 24.442.076,98   

37  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA 
UNIAO VINCULADOS A SAUDE  

- 286.133,47 - 19.700,97   

38  TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA 
UNIAO VINCULADOS AO ESPORTE  

- - 1.140,00 367.742,58   

39  MULTAS PECUNIARIAS E JUROS DE MORA 
FIXADOS EM SENTENCAS JUDICIAIS  

- - - 4.752.555,27   

42  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O 
FUNFIP  

14.187,57 14.217.871,25 - -   

43  CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O 
FUNFIP  

16.567,34 32.187.947,89 - -   

45  DOACOES DE PESSOAS, DE INSTITUICOES 
PRIVADAS OU DO EXTERIOR A ORGAO E 
ENTIDADES DO ESTADO  

- 718.913,35 - 821.230,81   

47  ALIENAÇÃO DE BENS DE ENTIDADES 
ESTADUAIS  

421.705,00 6.499,99 - 503.393,39   

48  ALIENAÇÃO DE BENS DO TESOURO 
ESTADUAL  

- 284.108,44 - 5.910.830,13   

49  CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO ESTADO 
AOS INSTITUTOS DE PREVIDENCIA  

19.743.184,62 36.237.461,94 26.649,07 28.050.006,08   

50  CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR DO 
ESTADO AOS INSTITUTOS DE 
PREVIDENCIA  

300,00 13.967.311,16 4.250,00 49.622.063,73   

51  CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO 
DOMÍNIO ECONÔMICO/COMBUSTÍVEIS-
CIDE  

- - 1.548.315,87 5.281.278,20   

52  TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL  

- 39.867,35 - 969.972,17   

53  TAXA DE INCENDIO  - 607.410,38 - 18.531.973,59   
54  TAXA DE LICENCIAMENTO DA FAIXA DE 

DOM  NIO DAS RODOVIAS  
- - - 2.565.310,09   

59  OUTROS RECURSOS VINCULADOS  147.239,86 1.063.479,70 0,20 10.015.262,27   
60  RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS  299.413.503,73 76.769.446,41 1.140.615,83 126.790.554,60   
61  RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 

COM VINCULAÇÃO ESPECIFICA  
- 149.844,97 - 4.987.955,71   

 TOTAL 2.213.220.346,41 1.408.588.081,49 181.636.908,21 1.025.362.210,74   

Fonte: Publicação dos Poderes e Ministério Público e dados informados pela ALMG e TCEMG. 
Elaboração: SCCG/STE/SEF       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO DO ESTADO  

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  
ORÇAMENTO FISCAL  

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006 
    

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V  Em reais 
ATIVO TOTAL PASSIVO TOTAL 

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  2.797.614.768,94  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  4.117.986.817,16 
    Caixa 36.120,55      Depósitos  943.823.431,01 
    Bancos 2.697.674.034,67      Restos a Pagar Processados  2.989.262.856,57 
        Conta Movimento 2.464.606.027,18  Do Exercício  1.094.217.426,99 
        Contas Vinculadas 233.068.007,49  De Exercícios Anteriores  1.895.045.429,58 
    Aplicações Financeiras 120.864.760,47      Outras Obrigações Financeiras  184.900.529,58 

    Outras Disponibilidades Financeiras (20.960.146,75) 
 Restos a Pagar Não Processados Exerc. 

Ant.  181.500.735,45 
        Crédito Financeiro a Receber (20.960.146,75)  Recursos de Convênios a Executar  2.509.017,07 
   Demais Obrigações Financeiras  890.777,06 
SUBTOTAL 2.797.614.768,94  SUBTOTAL  4.117.986.817,16 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (I) 1.320.372.048,22 

 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)  - 

TOTAL 4.117.986.817,16  TOTAL  4.117.986.817,26 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)    923.222.158,83  
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II – III)  -  
        

REGIME PREVIDENCIÁRIO 
ATIVO TOTAL PASSIVO TOTAL 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 206.551.470,84  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  670.583.918,05 
    Caixa 1.935,45      Depósitos  37.946.169,86 
    Bancos 38.951,82      Restos a Pagar Processados  632.545.571,33 
        Conta Movimento 37.418,52          Do Exercício  314.370.654,50 
        Contas Vinculadas 1.533,30          De Exercícios Anteriores  318.174.916,83 
    Aplicações Financeiras 113.493.218,68      Outras Obrigações Financeiras  92.176,86 
    Outras Disponibilidades Financeiras 93.017.364,89         Restos a Pagar Não Processados Exerc. Ant. 30.899,07 
   Demais Obrigações Financeiras  61.277,79 
SUBTOTAL 206.551.470,84  SUBTOTAL  670.583.918,05 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (V) 464.032.447,21 

 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(VI)  - 

TOTAL 670.583.918,05  TOTAL  670.583.918,05 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 102.245.325,60 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII)  -  
        

DÉFICIT 2.809.871.979,86   SUPERÁVIT    
Fonte: Publicações dos Poderes e Ministério Público   

    Elaboração: SCCG/STE/SEF    

 
ESTADO DE MINAS GERAIS – CONSOLIDADO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL  
ATÉ 3º QUADRIMESTRE DE 2006 

 LRF, art. 48 - Anexo VII  Em Reais 

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP 11.860.038.326,73 53,71 
Total da Despesa com Pessoal para fins de apuração do Limite – TDP Instrução 
Normativa 05/2001 – TCE/MG 

8.241.530.947,10 37,32 

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 60,00% 13.250.039.336,42 60,00 
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57,00% 12.587.537.369,60 57,00 
   

RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR 

NÃO 
PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA/INSUFICI
ÊNCIA ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 1.206.99.118,95 (1.784.239.407,88) 

Fonte: Publicação dos Poderes e Ministério Público  

Elaboração: SCCG/STE/SEF   
  

 


